

Kære forældre

Når jeres barn starter i klubben i august, vil klasserne den første dag, primært være sammen med deres nye kontaktpædagoger. Dagen bruges på at give medlemmerne relevant info omkring, regler, aktiviteter, muligheder m.m. Vi lærer hinanden bedre at kende og styrker vores relationer. Det giver stor tryghed, at samles sådan, når man har første dag i en stor klub og alt er nyt.

Klubnummer.

Denne dag bliver også brugt til at tage billeder af medlemmerne, så de kan tjekke sig selv ind og ud på vores skærm i foyeren, men det er også et billede der følger én, mens man går i Fritids-, og Juniorklubben samt vores UngeVærk. Vi informerer medlemmerne om deres klubnummer, som er et personligt nummer, der kan bruges, når man besøger værksteder, melder sig på til tur eller spiser eftermiddagsmad i klubben.

Klubnummeret bruges til at trække penge fra klubkontoen, når man bruger ting der koster penge. Du kan som forældre overføre penge til klubkontoen enten ved at møde fysisk op eller gennem vores MobilePay. Vi tager også imod kontanter, som enten kan afleveres af dig selv eller dit barn.

Betaling til klubkonto.

MobilePay overførsel kan ske til vores nummer 38500 og kvitteringen er til Fritids og Ungdomsklubben i Thomas P. Hejle. Det er vigtigt, at du under "Tilføj kommentar" skriver dit barns navn, samt klubnummer. Pengene kommer nemlig ikke automatisk ind på klubkontoen. Dit barn skal efter overførslen, fremvise et screenshot til den voksne der sidder i Foyeren, som herefter overfører pengene til den pågældende klubkonto.

Det er en god idé og oftest vores anbefaling, at man ved klubstart overfører mellem 150-200 kr. Det kan give jer forældre et gode billede af, hvad behovet for jeres barn er, og hvor mange penge der bliver brugt på værksteder, samt eftermiddagsmad. Det kan give anledning til nogle gode snakke med jeres barn.

Mange af vores værksteder er gratis at benytte sig af, såsom vores bevægelsessale (blå sal, bordtennis, grøn sal), musik, teater samt vores store fællesrum. Værksteder som sy-, krea- og medieværkstedet kan koste penge, afhængigt af, hvad man ønsker at lave. Dog er der en gratis/genbrugskasse man kan benytte sig af.

Mad i Klubben.

Der serveres eftermiddagsmad alle dage kl. 15 i vores køkken. Priserne er mellem 5-15 kr., afhængigt af hvad der serveres. Læs mere om køkkenet under fanen **Aktiviteter/Køkken**.

Yderligere kontakt og info.

I er altid meget velkomne til at kontakte Klubben hvis I har yderligere spørgsmål omkring jeres barns opstart. I kan kontakte ledelsen eller jeres kontaktpædagoger. I finder jeres barns kontaktpædagoger under fanen **Om klubben/Personale** her på hjemmesiden.

Vi kan træffes på 33 15 69 30. Husk også at Klubbens primære kommunikationsform med jer er Aula. Vi opfordrer derfor alle til at få lavet et Aula log-in. På denne måde får I al vigtig information fra Klubben.

Med de bedste hilsner

Personalet I Klubben Thomas P. Hejle.